[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 013/21.
REQUERENTE: VER. JOSÉ ROBERTO PEREIRA.
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

O Vereador JOSÉ ROBERTO PEREIRA, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:

1 - Que seja construído uma faixa de pedestre elevada nas seguintes localidades:
a) Na Rua Rodolfo Pereira Rezende, entre o Estádio Municipal e o “Bar do Neguinho”.
b) No bairro Córrego dos Mulatos entre a praça até o mercado do Paulo.
2 – Que seja realizada a troca das lâmpadas queimadas na Praça do Bairro Córrego dos Mulatos.
3 – Que seja instalado Placas de “Proibido som automotivo”, na cidade, principalmente nos seguintes locais:
a) Próximo a Santa Casa e próximo a Igreja Matriz;
b) Próximo as escolas Estaduais e Municipais.
c) Na entrada da cidade.

RAZÕES DA INDICAÇÃO:
Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Os pedidos apresentados justificam-se vez que as ruas citadas são de grande movimento e a faixa elevada garantiria a segurança dos moradores e pedestres.
Já a praça do Bairro está com muitas lâmpadas queimada e quebradas fazendo-se necessário a substituição imediata. Todavia sobre a placa de proibido som automotivo, seria para assegurar a tranquilidade e respeito necessários nestes locais.
Eis as razões pelas quais apresentamos a presente indicação, que esperamos, possa ser acatada por Vossa Excelência.

Estiva, MG, 21 de dezembro 2021.

_______________________________________
JOSÉ ROBERTO PEREIRA
VEREADOR

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png